

Số: /BC-VP

Hà Giang, ngày tháng năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc**

Kính gửi: Phòng Xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ-Công an tỉnh.

Triển khai thực hiện Công văn số 5991/BCĐ-XDPT ngày 10/11/2022 của Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH và thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (gọi tắt là BCĐ 138 tỉnh) về đánh giá công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2022. Văn phòng UBND tỉnh Hà Giang báo cáo công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2022, cụ thể như sau:

#### **I. CÔNG TÁC LÃNH CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

Văn phòng UBND tỉnh là cơ quan thuộc UBND tỉnh có chức năng, nhiệm vụ tham mưu, giúp việc trực tiếp cho UBND tỉnh, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, do đó việc giữ gìn an ninh trật tự, bảo vệ an toàn nơi làm việc luôn được cơ quan chú trọng. Văn phòng thường xuyên tổ chức quán triệt các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác an ninh trật tự, an toàn xã hội như: Chỉ thị số 46-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về công tác bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT) trong tình hình mới; Nghị quyết số 51-NQ của Bộ Chính trị về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; Chương trình số 06/CTr-BCA-V05 ngày 29/3/2022 của Bộ Công an về công tác trọng tâm xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) năm 2022; Kế hoạch số 12/KH-UBND, ngày 11/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Hà Giang năm 2022”; Kết luận số 32-KL/TW ngày 05/7/2018 của Bộ Chính trị về “tình hình an ninh, trật tự”; Quy định số 58-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị “Một số vấn đề bảo vệ chính trị nội bộ Đảng”; Chỉ thị số 39-CT/TW của Bộ Chính trị về “Tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ trong tình hình hiện nay”; Chỉ thị 01/CT-ĐUK của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương về tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ trong toàn Đảng bộ; Quyết định số 34/2021/QĐ-UBND, ngày 23 tháng 9 năm 2021 của UBND tỉnh ban hành Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh Hà Giang;..

#### **II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

1. Triển khai Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” và Quyết định 510/QĐ-

BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ Công an quy định tiêu chí đánh giá, phân loại trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, Văn phòng UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 22/QĐ-VP ngày 13/01/2022 ban hành Nội quy Bảo vệ bí mật nhà nước của Văn phòng UBND tỉnh Hà Giang, tổ chức ký cam kết Bảo vệ bí mật nhà nước giữa Lãnh đạo Văn phòng với toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan Văn phòng.

## **2. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật**

Văn phòng UBND tỉnh thường xuyên tuyên truyền về âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động chống phá của các thế lực thù địch; các loại tội phạm và vi phạm pháp luật khác xâm phạm đến an ninh trật tự.

Tuyên truyền, quán triệt về ý nghĩa “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” (19/8/2005 -19/8/2022) lồng ghép tại cuộc họp giao ban hàng tháng, hàng tuần của cơ quan, đơn vị, đăng tải nội dung, các hoạt động lên Cổng Thông tin điện tử, Trang Thông tin điện tử Văn phòng và trên hệ thống VNPTioffice với 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham gia hưởng ứng.

Trong năm, cơ quan Văn phòng phối hợp với Công đoàn Văn phòng đã phát động các phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm Quốc khánh 2/9 và cách mạng Tháng Tám; Kỷ niệm 77 năm ngày truyền thống cơ quan hành chính Nhà nước (28/8) với các hoạt động thể dục thể thao, văn hóa văn nghệ, tạo không khí vui tươi phấn khởi, ôn lại truyền thống lịch sử hào hùng của dân tộc và sự phát triển của cơ quan Văn phòng trong suốt chiều dài lịch sử được toàn thể cán bộ, CCVC, người lao động tham gia hưởng ứng. Tổ chức kỷ niệm gặp mặt nữ cán bộ, ccvc, người lao động cơ quan Văn phòng nhân ngày phụ nữ Việt Nam 20/10.

## **3. Kết quả thực hiện Quy chế và Công tác phối hợp**

Năm 2022, Văn phòng UBND tỉnh tăng cường quán triệt triển khai thực hiện nội quy, quy chế bảo vệ cơ quan, bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ chính trị nội bộ, phòng, chống cháy, nổ. Tiếp tục chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong trụ sở toà nhà làm việc (Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND tỉnh, Thanh tra tỉnh, Sở Nội vụ, phòng PK02 Công an tỉnh) triển khai thực hiện Công văn số 1063/VP-HCTC ngày 19/8/2022 về việc đôn đốc thực hiện Quy chế số 59/QCPH, ngày 05/3/2021 phối hợp quản lý tài sản, đảm bảo an ninh, an toàn, văn hoá công sở tại toà nhà Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh. Phối hợp với cơ quan Công an trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, có mô hình tự phòng, tự quản, tự bảo vệ về an ninh, trật tự, tự bảo vệ vật tư, tài sản trong cơ quan, trong năm Văn phòng không để xảy ra các hoạt động khiếu kiện đông người, mất trộm tài sản có giá trị lớn, không để lộ công nghệ, bí mật nhà nước, cháy, nổ, tai nạn lao động; không có cán bộ, công chức, viên chức phạm tội hoặc mắc tệ nạn xã hội.

## **4. Công tác xây dựng lực lượng nòng cốt và các tổ chức quần chúng làm công tác bảo vệ ANTT tại cơ sở**

Văn phòng UBND tỉnh giao bộ phận thường trực bảo vệ thường xuyên phối hợp với công an (*đơn vị bảo vệ mục tiêu*) thường xuyên cử người theo dõi, giúp đỡ và giám sát công tác an ninh trật tự an toàn cơ quan, nhất là trong những ngày lễ lớn, các kỳ họp, hội nghị trong toà nhà trụ sở, thường xuyên phối hợp trao đổi tình hình có liên quan đến công tác bảo vệ chính trị nội bộ, an ninh trật tự giữa cơ quan với cơ quan công an (phòng PA03 - Công an tỉnh, công an thành phố Hà Giang, công an phường Nguyễn Trãi), cán bộ theo dõi địa bàn luôn sâu sát giúp đỡ lực lượng bảo vệ của cơ quan, đơn vị, do đó trong năm qua tại trụ sở cơ quan và các đơn vị trực thuộc không để xảy ra các vụ việc phức tạp liên quan tới an ninh trật tự.

Chỉ đạo thành lập Ban Chỉ huy quân sự Văn phòng bảo đảm đủ số lượng và chất lượng theo đúng hướng dẫn và chỉ tiêu được giao góp phần bảo đảm an ninh, trật tự xã hội, an toàn đơn vị, làm tốt việc đăng ký và quản lý lực lượng dự bị động viên, sẵn sàng động viên khi có lệnh. Bên cạnh việc xây dựng kế hoạch công tác quốc phòng hàng năm, kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh đối tượng 3, 4, thực, kế hoạch bảo vệ cơ quan, kế hoạch phòng chống cháy nổ, kế hoạch huấn luyện tự vệ, kế hoạch phòng không nhân dân...

Về hoạt động huấn luyện: Căn cứ vào kế hoạch chung của Ban chỉ huy quân sự thành phố Văn phòng đã xây dựng kế hoạch, cử cán bộ trong độ tuổi huấn nghiệp tham gia luyện tập theo kế hoạch huấn luyện trực tiếp tại thao trường trên địa bàn thành phố Hà Giang, đảm bảo đúng thời gian, quân số, nghiêm túc chấp hành nội quy của đợt huấn luyện, đảm bảo an toàn về người, vũ khí, trang thiết bị.

### **5. Công tác tham mưu, hướng dẫn xây dựng, nhận rộng các mô hình tổ chức bảo vệ ANTT trong cơ quan**

Văn phòng UBND tỉnh đã thực hiện việc củng cố và xây dựng mới các mô hình đảm bảo an ninh trật tự tại cơ quan, đảm bảo hoạt động có hiệu quả. Lực lượng bảo vệ, lực lượng dân quân tự vệ cơ quan đủ về số lượng, đảm bảo chất lượng, thống nhất nhận thức, hành động, là lực lượng nòng cốt trong phong trào bảo vệ ANTT của cơ quan.

Đã lãnh chỉ đạo công chức, viên chức, người lao động tham gia xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, bằng những việc làm cụ thể, thiết thực như:

+ Động viên người thân trong gia đình gương mẫu thực hiện đúng pháp luật, tham gia thực hiện tốt phong trào “tự quản” trong từng gia đình gắn với xây dựng “Gia đình văn hóa”.

+ Luôn nêu cao tinh thần cảnh giác, kịp thời phát hiện, đấu tranh lên án các hành vi vi phạm pháp luật.

+ Tích cực tham gia thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”; xây dựng gia đình, khu phố hòa thuận, lành mạnh không để xảy ra tội phạm, không có ma túy, mại dâm, cờ bạc...

## **6. Kết quả tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” trong cơ quan**

Ngay sau khi xây dựng Kế hoạch số 993/KH-VP ngày 05/8/2022 tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc” năm 2022, Văn phòng UBND tỉnh đã tổ chức triển khai thực hiện trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cơ quan Văn phòng.

Đã tổ chức tuyên truyền, quán triệt về ý nghĩa “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” (19/8/2005 -19/8/2022) lồng ghép tại cuộc họp giao ban hàng tháng, hàng tuần của cơ quan, đơn vị, đăng tải nội dung, các hoạt động lên Cổng Thông tin điện tử, Trang Thông tin điện tử Văn phòng và trên hệ thống VNPTioffice với 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham gia hưởng ứng.

Treo khẩu hiệu tuyên truyền tại các đơn vị ngoài trụ sở Văn phòng (Trung tâm Phục vụ hành chính công; Ban Tiếp công dân với nội dung: “Tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc là trách nhiệm và quyền lợi của toàn dân”.

Tổ chức giải thi đấu giao hữu cầu lông và tổ chức cuộc thi tiếng hát công chức, viên chức, người lao động cơ quan Văn phòng lần thứ nhất để lồng ghép cùng với các hoạt động chào mừng ngày Hội và chào mừng ngày truyền thống cơ quan Văn phòng 28/8. Có 5/5 tổ Công đoàn trực thuộc Công đoàn Văn phòng đăng ký tham gia, tạo khí thế vui tươi, phấn khởi trong toàn cơ quan Văn phòng.

## **7. Công tác dân vận, xã hội tự thiện**

Công đoàn phối hợp với Đoàn thanh niên tổ chức các hoạt động về nguồn, giáo dục truyền thống, thăm hỏi động viên các trường hợp có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn đóng chân của cơ quan được quan tâm thường xuyên. Tích cực tham gia ủng hộ các đợt vận động từ thiện do Công đoàn cấp trên phát động.

## **8. Công tác khen thưởng trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ**

Thường xuyên quan tâm và có hình thức khen thưởng phù hợp, kịp thời cho những tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện phong trào để động viên khích lệ tinh thần.

Năm 2022, Văn phòng UBND tỉnh đã tổ chức trao Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh đối với cá nhân có thành tích xuất sắc trong tham mưu thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2021, lồng ghép với hoạt động kỷ niệm ngày truyền thống Văn phòng 28/8.

## **III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

### **1. Nhận xét chung**

Bộ phận tham mưu giúp việc làm tốt nhiệm vụ tham mưu Đảng ủy, lãnh đạo Văn phòng lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các Nghị quyết, chỉ thị, chương trình, kế hoạch, quy định của Đảng, Nhà nước và chỉ đạo của cấp trên về công tác an ninh trật tự và phong trào "Toàn dân bảo vệ an

ninh tổ quốc" tại cơ quan. Trong năm qua Văn phòng đã thực hiện tốt nhiệm vụ giữ gìn an ninh, trật tự giữ vững ổn định chính trị trong cơ quan, không để xảy ra cháy nổ, làm lộ bí mật tài liệu thông tin, thực hiện tốt công tác phối hợp với các cơ quan, ban ngành địa phương trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, xây dựng được lực lượng nòng cốt gồm lực lượng bảo vệ, đội phòng chống cháy nổ hoạt động hiệu quả, góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của tỉnh.

## **2. Bài học kinh nghiệm**

*Thứ nhất:* Xác định công tác bảo vệ an ninh trật tự, toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc luôn là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục, luôn đặt dưới sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý của chính quyền và sự phối hợp đồng bộ của các tổ chức đoàn thể.

*Thứ hai:* Tiếp tục đẩy mạnh việc tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống lòng tự hào tự tôn dân tộc và ý thức chấp hành pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động với nhiều nội dung, hình thức đa dạng, phong phú nhằm nâng cao tinh thần, trách nhiệm và năng lực bảo vệ an ninh trật tự, tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc xem đó là nghĩa vụ, quyền lợi để góp phần bảo vệ sự bình yên cho cá nhân, gia đình và cộng đồng.

*Thứ ba:* Gắn việc thực hiện bảo vệ an ninh trật tự, toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc với thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn, nghiệp vụ.

*Thứ tư:* Có hình thức khen thưởng phù hợp cho những tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện phong trào để động viên khích lệ tinh thần.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM TRONG NĂM 2023**

Trong năm 2023, Văn phòng UBND tỉnh tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị, Chương trình, Kế hoạch của Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác xây dựng Đảng bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ sự lãnh đạo tuyệt đối, toàn diện, trực tiếp của Đảng trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng, nhất là Chỉ thị số 46-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về công tác bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT) trong tình hình mới.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động công chức, viên chức, người lao động đề cao cảnh giác chống âm mưu "Diễn biến hòa bình" của các thế lực thù địch; thông tin kịp thời các phương thức thủ đoạn hoạt động mới của bọn tội phạm, đồng thời hướng dẫn lực lượng bảo vệ cơ quan phối chặt chẽ với lực lượng Công an địa phương tăng cường bảo đảm ANTT; nâng cao ý thức bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước. Tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm; ngăn chặn các hành vi tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.

3. Xây dựng kế hoạch về công tác bảo đảm ANTT; thường xuyên rà soát, điều chỉnh, bổ sung nội quy, quy chế bảo vệ cơ quan, bảo vệ bí mật nhà nước, bảo

vệ chính trị nội bộ, phòng, chống cháy, nổ.

4. Tiếp tục phối hợp với phòng chuyên môn Công an tỉnh hướng dẫn, đơn đốc và tổ chức thực hiện có hiệu quả Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” và Quyết định 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ Công an quy định tiêu chí đánh giá, phân loại trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

5. Duy trì thực hiện tốt mối quan hệ phối hợp công tác giữa các lực lượng chức năng của Công an, chính quyền địa phương với cơ quan để trao đổi thông tin, góp phần giữ vững tình hình ANTT tại cơ quan. Xây dựng các mô hình, điển hình tiên tiến, các hình thức tự quản, tự phòng, tự bảo vệ về ANTT.

6. Tiếp tục nâng cao chất lượng trong lực lượng bảo vệ cơ quan nhằm xây dựng lực lượng bảo vệ ngày càng trong sạch vững mạnh, luôn nêu cao tinh thần, ý thức phục vụ nhân dân, chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương, văn hóa ứng xử,... thực sự là lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; phát động phong trào thi đua thực hiện “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trong cơ quan.

Trên đây là Báo cáo công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ An ninh tổ quốc năm 2022, Văn phòng UBND tỉnh trân trọng báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- LĐVP UBND tỉnh;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, HCTC (Toàn, Phương).

**CHÁNH VĂN PHÒNG**

**Lại Thị Hương**